
OGGETTO:  Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  2025-2027.  Provvedimento  da
sottoporre  a  ratifica  consiliare  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000.
PROGRAMMA PRIUS – AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

Premesso che:

 Il Programma PRIUS si configura come strumento strategico di pianificazione e attuazione di

interventi integrati di sviluppo urbano sostenibile, coerente con le linee guida regionali e fondato, per la

Città di Afragola, sulle previsioni del PUC recentemente approvato;

 il  Comune  di  Afragola  è  stato  individuato  dalla  Regione  Campania  tra  le  Autorità  Urbane

delegate  all’attuazione  dei  Programmi  di  Rigenerazione  Integrata  Urbana  Sostenibile  (PRIUS),

nell’ambito della Priorità 5 – Sviluppo Territoriale Integrato del PR Campania FESR 2021-2027, Azione

5.1.1;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 30/05/2024, alla Città di Afragola è stata

assegnata una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 14.649.070,67, comprensiva della quota di

Premialità e delle risorse per Assistenza Tecnica, pari al 2% dell’importo totale, ovvero € 292.981,41;

 la medesima delibera, ha stabilito inoltre che con l’approvazione del SIGECO e quindi con il

conferimento della delega alla Città di Afragola, viene trasferita all’Autorità Urbana una quota del 10%

dell’importo complessivo assegnato e pari ad auro 1.464.907,00, quale “anticipo finanziario finalizzato

alla  copertura  dei  costi  relativi  all’avvio  della  progettazione  che  verranno  inserite  nell’ambito  del

“Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS)”;

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2025-2027 e i suoi relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale nr. 28 del 28/05/2025 è stata approvata la Variazione d’urgenza

al  bilancio  di  previsione  2025-2027  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000.

PROGRAMMA PRIUS - ASSISTENZA TECNICA, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n°50

del 27/06/2025;

 con Delibera di Giunta Comunale nr. 47 del 01/07/2025 è stato approvato il SIGECO del PRIUS

di Afragola ed inviato ai competenti uffici regionali per le attività di verifica ed approvazione;

 con la medesima delibera di GC nr. 47 del 01/07/2025 la Giunta ha definito l’elenco preliminare



degli interventi da inserire nel PRIUS con i fondi del PO FESR Campania 21/27;

Considerato che:

 è necessario adeguare alcune previsioni di entrata e di spesa assunte nel bilancio 2025-2027, per

sopravvenute esigenze non differibili ed in relazione a servizi indispensabili, evidenziando la necessità

di apportare le conseguenti variazioni ed in particolare : 

 erogazione del finanziamento relativo all’avvio della progettazione degli interventi da inserire

nel PRIUS come da Delibera di Giunta Regionale nr. 259 del 30.05.2024;

 la suddetta variazione richiede di essere assunta con urgenza in quanto necessaria a garantire

l’avvio delle attività legate alla progettazione degli interventi del PRIUS, onde evitare il grave danno

della perdita dei fondi comunitari assegnati al Comune di Afragola;

Vista la variazione di competenza e di cassa al bilancio di Previsione 2025-2027, necessaria ad adeguare

gli  stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  che  si  riporta  nel  prospetto  allegato  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e del quale si riportano di seguito i dettagli:

ALLEGATO A 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

ENTRATA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

   

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE ENTRATA 1.464.907,00

SPESA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE SPESA 1.464.907,00



Dato atto che con verbale n. 62 del 14/11/2023 il Collegio dei Revisori dei Conti ha dichiarato di

rilasciare i pareri sulle variazioni di bilancio solo ed esclusivamente sulle proposte di deliberazione del

Consiglio Comunale;

Il Dirigente del Settore Urbanistica

Ing. Valerio Esposito

IL SINDACO

PROF. ANTONIO PANNONE

LETTA  E  FATTA  PROPRIA  la  relazione  istruttoria  che  precede  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

ACQUISITO in merito alla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica

espresso dal Dirigente del Settore Urbanistica e il parere contabile favorevole espresso dal Dirigente del

Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL e ss.mm.ii.;

VISTI lo Statuto Comunale

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D.gs.18 agosto 2000 n.267:

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) APPROVARE la  relazione  istruttoria  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale del presente

provvedimento;

2) APPORTARE al Bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di cui all’allegato A), dando atto

che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 175 comma 4 del TUEL in via d’urgenza;

3) TRASMETTERE il presente provvedimento al Consiglio Comunale per la ratifica entro 60

giorni e comunque non oltre il 31 dicembre p.v.

4) DICHIARARE la presente deliberazione, considerata l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:



 Che in merito all’oggetto, sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a

firma del dirigente del Settore Urbanistica e del Sindaco;

 visto il parere tecnico favorevole sulla presente proposta di deliberazione espresso dal dirigente

del Settore Urbanistico e il parere contabile favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario in

ordine alla regolarità tecnica, come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

1 APPORTARE al Bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni di cui all’allegato A), dando

atto che le stesse rientrano nel disposto di cui all’ art. 175 comma 4 del TUEL

2 TRASMETTERE il  presente provvedimento al Consiglio Comunale per la ratifica entro 60

giorni e comunque non oltrre il 31 dicembre p.v.; previa preventiva acquisizione del parere favorevole

rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;

3 DICHIARARE la  presente  deliberazione,  con  votazione  separata  unanime,  immediatamente

eseguibile  ai  sensi  dell’art.134 comma 4 del  D. Lgs.267/2000 e s.m.i.,  al  fine di  approvare gli  atti

necessari all’esecuzione delle attività e degli interventi interessati dalla deliberazione in parola;

ALLEGATO A

ALLEGATO A 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

ENTRATA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027

 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

   

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE ENTRATA 1.464.907,00

SPESA

Codice Descrizione
Anno 

2025
Anno 2026 Anno 2027



 

Programma 

PRIUS -Avvio 

della 

Progettazione

1.464.907,00

 
 

   

TOTALE SPESA 1.464.907,00


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
	IL SINDACO
	PROF. ANTONIO PANNONE
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2025-10-06T09:14:12+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T09:22:08+0200
	ANTONIO PANNONE




